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(4차추경예산)

시흥가온초등학교



시흥가온초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-17 예산액 2,668,876,000

제1조 2023학년도 시흥가온초등학교회계 제2차 세입세출예산 총액은 2,668,876,000원으로 하며 세입세출의 명

세는  "세입세출예산서" 와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의를 받은 것으로 

간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 1항 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계 규칙에 의하여 비목 상호간 또는 타 비목

으로부터 이용할 수 있다.

1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

2. 학교회계직원의 인건비

3. 각종 공과금 

2항 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은학교운영위원회 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 시흥가온초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,668,176 2,465,666 202,510 8.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,150 90,944 3.4

학생복지/교육격차 해소 54,883 1,176,391 44

기본적 교육활동 14,887 485,631 18.2

선택적 교육활동 48,201 344,436 12.9

교육활동 지원 72,500 244,703 9.1

학교 일반운영 8,889 326,047 12.2

학교 재무활동 0 24 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 418,498 15.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 168,479 1,804,266 67.6

자체수입 학부모부담수입 33,781 438,099 16.4

자체수입 행정활동수입 250 7,174 0.2

기타수입 전년도이월금 0 139 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,223,464 2,054,985 168,479

1.지방자치단체이전수입 418,498 418,498 0

1.비법정이전수입 342,548 342,548 0

1.기초지방자치단체전입금 342,548 342,548 0

1.급식비보조금(기초) 342,413 342,413 0

2.자치법규근거보조금(기초) 135 135 0

2.교육경비보조금 75,950 75,950 0

1.기초지방자치단체전입금 75,950 75,950 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 75,950 75,950 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,804,966 1,636,487 168,479

1.교육비특별회계전입금수입 1,804,966 1,636,487 168,479

1.교육비특별회계전입금 1,804,966 1,636,487 168,479

1.학교운영비전입금 786,537 757,978 28,559 기본운영비(유치원) : -446,000원 * 1교 = -446,000

기본운영비(초등학교) : 29,005,000원 * 1교 = 29,005,000

2.목적사업비전입금 1,018,429 878,509 139,920
급식비(초등학교목적) : -10,963,000원 * 1교 

=
-10,963,000

(성립전_4추)유아학비지원비 : 6,457,000원 * 

1교 =
6,457,000

(성립전_4추)유아학비지원비 : 4,650,000원 * 

1교 =
4,650,000

(성립전_4추)학교안전지킴이운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_4추)두드림학교운영비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_4추)급식교육공무직원 인건비 : 

25,316,000원 * 1교 =
25,316,000

(성립전_4추)급식교육공무직원 인건비 : 

24,091,000원 * 1교 =
24,091,000

(성립전_4추)흡연예방실천학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

학교급식경비(유) : 10,963,000원 * 1교 = 10,963,000

(성립전_4추)see흥-학교폭력예방교육운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_4추)방과후자유수강권운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_4추)학교방역인력지원비 : 156,000원 

* 1교 =
156,000

(성립전_4추)2023년시흥학교스포츠클럽한마당

운영비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_4추)전자태크(RFID)기반물품관리시스

템구축사업비 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)소규모환경개선사업비 : 

36,800,000원 * 1교 =
36,800,000

(성립전_4추)특수교육대상학생위치알리미지원

비 : 640,000원 * 1교 =
640,000

(성립전_4추)유치원방학중방과후과정운영비 : 

8,210,000원 * 1교 =
8,210,000

2.자체수입 445,273 411,242 34,031

1.학부모부담수입 438,099 404,318 33,781

1.수익자부담수입 438,099 404,318 33,781

1.급식비 111,243 111,243 0

1.급식비 59,643 59,643 0

2.우유급식비 51,600 51,600 0

2.방과후학교활동비 171,842 106,007 65,835

1.방과후학교활동비 171,842 106,007 65,835
(성립전_4추)방과후활동비(농구교실) : 

3,686,000원*1기분 =
3,686,000

(성립전_4추)방과후활동비(독서토론) : 

1,701,000*1기분 =
1,701,000

(성립전_4추)방과후활동비(로봇파워) : 

(1,890,000*1기분)+(1,840,000원*1기분) =
3,730,000

(성립전_4추)방과후활동비(바둑교실) : 

(3,387,000*1기분)+(559,000원*1기분) =
3,946,000

(성립전_4추)방과후활동비(바이올린) : 

(1,985,000*1기분)+(252,000원*1기분) =
2,237,000

(성립전_4추)방과후활동비(방송댄스) : 

4,725,000*1기분 =
4,725,000

(성립전_4추)방과후활동비(배드민턴) : 

(2,949,000*1기분)+(216,000원*1기분) =
3,165,000

(성립전_4추)방과후활동비(생멱과학) : 

(3,859,000*1기분)+(2,205,000원*1기분) =
6,064,000

(성립전_4추)방과후활동비(음악줄넘기) : 

2,376,000*1기분 =
2,376,000

(성립전_4추)방과후활동비(영어) : (681,000*1

기분)+(130,000원*1기분) =
811,000

(성립전_4추)방과후활동비(요리) : 

(3,686,000*1기분)+(3,240,000원*1기분) =
6,926,000

(성립전_4추)방과후활동비(주산암산) : 

(3,465,000*1기분)+(732,000원*1기분) =
4,197,000

(성립전_4추)방과후활동비(창의미술) : 

1,985,000*1기분 =
1,985,000

(성립전_4추)방과후활동비(창의수학) : 

(2,914,000*1기분)+(1,110,000원*1기분) =
4,024,000

(성립전_4추)방과후활동비(축구교실) : 

3,768,000*1기분 =
3,768,000

(성립전_4추)방과후활동비(컴퓨터) : 

(6,143,000*1기분)+(767,000원*1기분) =
6,910,000

(성립전_4추)방과후활동비(코딩) : 

(2,993,000*1기분)+(512,000원*1기분) =
3,505,000

(성립전_4추)방과후활동비(클레이) : 

(1,311,000*1기분)+(768,000원*1기분) =
2,079,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 56,000 61,800 -5,800

1.현장체험학습비 56,000 61,800 -5,800
현장체험활동비(유치원수익자) : -5,800,000원

*1교=
-5,800,000

4.졸업앨범비 16,680 16,680 0

1.졸업앨범비 16,680 16,680 0

5.누리과정비 5,800 0 5,800

1.누리과정비 5,800 0 5,800 현장체험학습비(유치원) : 5,800,000 = 5,800,000

6.돌봄활동운영비 76,534 108,588 -32,054

1.돌봄활동 운영비 76,534 108,588 -32,054
학기중돌봄교실간식비(유치원수익자) : 

-14,574,000 =
-14,574,000

방학중돌봄교실간식비(유치원수익자) : 

-17,480,000 =
-17,480,000

2.행정활동수입 7,174 6,924 250

1.사용료및수수료 250 0 250

1.사용료및수수료 250 0 250

1.사용료 230 0 230 사용료 및 대여료 : 115,000원*2회 = 230,000

2.수수료 20 0 20 수수료 : 1,000원*20회= 20,000

2.기타행정활동수입 6,924 6,924 0

1.이자수입 524 524 0

1.이자수입 524 524 0

2.기타행정활동수입 6,400 6,400 0

1.기타행정활동수입 6,400 6,400 0

3.기타수입 139 139 0

1.전년도이월금 139 139 0

1.순세계잉여금 139 139 0

1.순세계잉여금 139 139 0

1.순세계잉여금 139 139 0

세입합계 2,668,876 2,466,366 202,510
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 90,944 87,794 3,150

1.교직원 복지 및 역량강화 90,944 87,794 3,150

1.교직원역량강화 5,838 5,838 0

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.[초]기타역량강화지원 2,538 2,538 0

1.목적사업업무추진비 2,538 2,538 0

4.[유]유치원협력적학습공동체 1,000 1,000 0

1.운영수당 40 40 0

2.교직원복지비 585 585 0

3.목적사업업무추진비 375 375 0

2.교직원복지 85,106 81,956 3,150

1.[초]이전비 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 684 500 184 동호회운영비 : 184,000 = 184,000

2.운영수당 316 500 -184 동호회운영 강사비 : -184,000 = -184,000

3.[초]교직원생일기념경비 3,150 0 3,150

1.교직원복지비 3,150 0 3,150 교직원생일축하비 : 30,000원*105명 = 3,150,000

4.[초]교육공무직원처우개선(목적) 79,756 79,756 0

1.공무직인건비 79,756 79,756 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,176,391 1,121,508 54,883

1.급식 관리 1,059,651 1,008,244 51,407

1.학교급식운영 1,059,651 1,008,244 51,407

1.[초]조리사인건비 11,149 4,458 6,691

1.공무직인건비 10,263 4,030 6,233
(성립전_4추)기본급 : 1,918,000원*1명*1

월=
1,918,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)기본급 : 2,018,000원*1명*1

월=
2,018,000

(성립전_4추)위험수당 : 50,000원*1명*1월

=
50,000

(성립전_4추)위험수당 : 50,000원*1명*1월

=
50,000

(성립전_4추)직무수당(조리사) : 100,900

원*1명*1월=
101,000

(성립전_4추)직무수당(조리사) : 95,900원

*1명*1월=
96,000

(학교예산)일용직대체인건비 : 200,000원

*10월=
2,000,000

2.공무직법정부담금 886 428 458
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

222,730원*1명*1월= 
223,000

(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

234,070원*1명*1월=
235,000

2.[초]조리실무사인건비 87,216 42,500 44,716

1.공무직인건비 78,720 38,360 40,360
(성립전_4추)기본급 : 2,018,000원*10명*1

월=
20,180,000

(성립전_4추)기본급 : 1,918,000원*10명*1

월=
19,180,000

(성립전_4추)위험수당 : 50,000원*10명*1

월=
500,000

(성립전_4추)위험수당 : 50,000원*10명*1

월=
500,000

2.공무직법정부담금 8,496 4,140 4,356
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 212,370

원*10명*1월= 
2,124,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 223,150

원*10명*1월=
2,232,000

3.[초]급식재료구입비 793,281 804,244 -10,963

1.급식용식재료비 793,281 804,244 -10,963 식재료비(유치원) : -10,963,000원*1교= -10,963,000

4.[초]우유급식비 51,600 51,600 0

1.우유급식비 51,600 51,600 0

5.[초]급식운영비 103,442 103,442 0

1.일반수용비 75,442 75,442 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 18,000 18,000 0

6.[초]급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

7.[유]급식재료구입비(병설유치원) 10,963 0 10,963

1.급식용식재료비 10,963 0 10,963 식재료비(유치원) : 10,963,000원*1교= 10,963,000
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2.보건관리 96,730 93,254 3,476

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,658 44,502 2,156

1.[초]학교안전공제회비 6,644 6,644 0

1.학생복지비 6,644 6,644 0

2.[초]응급학생후송지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.[초]학생건강검사 19,245 19,245 0

1.학생복지비 19,245 19,245 0

4.[초]보건실운영 10,888 10,888 0

1.일반수용비 1,288 1,288 0

2.운영수당 2,600 2,600 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

4.학생복지비 2,500 2,500 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]교직원건강검사비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

6.[국고][초]흡연예방실천학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_4추)흡연예방실천학교운영비(국

고) : 2,000,000원*1교=
2,000,000

7.[초]학교방역인력관리 6,181 6,025 156

1.기간제근로자인건비 6,181 6,025 156
(성립전_4추)방역활동인력인건비(목적) : 

155,790원*1명*1회=
156,000

2.학교환경위생관리 50,072 48,752 1,320

1.[초]먹는물관리 17,952 16,632 1,320

1.일반수용비 17,952 16,632 1,320 저수조청소비 : 220,000원*6회= 1,320,000

2.[초]공기질관리 30,800 30,800 0

1.일반수용비 30,800 30,800 0

3.[초]방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.교육격차 해소 2,880 2,880 0
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1.학비지원 2,880 2,880 0

1.[초]특수교육대상자지원 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,430 2,430 0

2.교육운영비 450 450 0

4.학생복지 17,130 17,130 0

1.학생복지운영 17,130 17,130 0

1.[초]졸업앨범제작 15,450 15,450 0

1.교육운영비 450 15,450 -15,000 졸업앨범제작비(수익자) : -15,000,000 = -15,000,000

2.학생복지비 15,000 0 15,000 졸업앨범제작비 (수익자) : 15,000,000 = 15,000,000

2.[유]졸업앨범제작(유) 1,680 1,680 0

1.교육운영비 0 1,680 -1,680 졸업앨범제작비(수익자) : -1,680,000 = -1,680,000

2.학생복지비 1,680 0 1,680 졸업앨범제작비 (수익자) : 1,680,000 = 1,680,000

3.기본적 교육활동 485,631 470,744 14,887

1.교과 활동 363,811 349,324 14,487

1.교과활동지원 230,187 226,187 4,000

1.[초]학습준비물지원 40,000 40,000 0

1.학습준비물 40,000 40,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 13,650 13,650 0

1.기타수당 13,650 0 13,650 수업보결수당 (초) : 13,050,000 = 13,050,000

수업보결수당 (병설유치원) : 600,000 = 600,000

2.운영수당 0 13,650 -13,650 수업보결수당 : -13,050,000 = -13,050,000

수업보결수당(병설유치원) : -600,000 = -600,000

3.[초]기초학력지도 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[초]전문적학습공동체운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]성장배려학년제운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
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6.[초]기타교과활동지원 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

7.[초]예술체육융합프로젝트 31,709 31,709 0

1.운영수당 28,425 28,425 0

2.교육운영비 3,284 3,284 0

8.[초]마을교육과정운영(시보조) 17,410 17,410 0

1.운영수당 14,490 14,490 0

2.교육운영비 2,920 2,920 0

9.[초]교과보충집중프로그램운영 105,528 105,528 0

1.운영수당 99,200 99,200 0

2.교육운영비 3,500 6,200 -2,700 교수학습지원비(목적) : -2,700,000 = -2,700,000

3.목적사업업무추진비 2,828 128 2,700 간식구입비(목적) : 2,700,000 = 2,700,000

10.[초]두드림학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_4추)학습지원강사비(목적) : 

40,000원*80차시=
3,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_4추)학습지원프로그램교재구입비

(목적) : 40,000원*10명*1회=
400,000

(성립전_4추)학습지원프로그램기타운영비

(목적) : 40,000원*10명*1회=
400,000

11.[초]동(洞)네교육과정(시보조) 7,000 7,000 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 6,370 6,370 0

12.[초]미래교육협력지구사업 2,500 2,500 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 1,870 1,870 0

2.과학 교과활동 21,130 21,130 0

1.[초]과학교과운영 21,130 21,130 0

1.일반수용비 1,970 1,970 0

2.교육운영비 19,160 19,160 0

3.체육 교과활동 9,950 9,500 450

1.[초]체육교과운영 4,050 3,600 450
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1.교직원복지비 450 0 450 체육교사피복비 : 150,000원*3명= 450,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]건강체력교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]365+체육온활동운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.예술 교과활동 44,919 43,419 1,500

1.[초]음악실운영 1,500 0 1,500

2.비품구입비 1,500 0 1,500 악기 구입(피아노 등) : 750,000원*2대= 1,500,000

2.[초]미술실운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

3.[초]교과중점학교(예술) 38,719 38,719 0

1.운영수당 31,091 31,091 0

2.교육운영비 7,228 7,228 0

3.일반업무추진비 400 400 0

5.외국어 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]외국어교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.특수교육교과활동 11,728 11,088 640

1.[초]특수교육교과운영 11,728 11,088 640

1.기간제근로자인건비 2,488 2,488 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 8,040 7,400 640
(성립전_4추)위치알리미서비스단말기구입

비(목적) : 320,000원*2명*1대=
640,000

4.비품구입비 800 800 0

7.유치원 교과활동 36,897 29,000 7,897

1.[초]유치원교과운영 23,500 23,500 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0
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2.교육운영비 8,800 8,800 0

3.학습준비물 1,500 1,500 0

4.비품구입비 3,500 3,500 0

5.도서구입비 1,500 1,500 0

2.[유]교과운영(유아학비지원금) 13,397 5,500 7,897

1.교육운영비 13,397 5,500 7,897
(성립전_4추)교육과정운영비 : 4,596,770

원*1교=
4,597,000

(성립전_4추)교육과정운영비 : 3,300,000

원*1교=
3,300,000

8.정보교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]코딩교육활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.창의적 체험활동 121,820 121,420 400

1.자율활동 34,100 34,100 0

1.[초]학생자치회활동운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

2.[초]학급운영비 21,600 21,600 0

1.교육운영비 20,390 20,390 0

2.비품구입비 1,210 1,210 0

3.[초]학교학예회활동지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]텃밭가꾸기 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 64,600 64,600 0

1.[초]현장체험학습 58,800 58,800 0

1.교육운영비 58,800 58,800 0

2.[유]현장체험학습 (유치원) 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

3.동아리활동 4,570 4,170 400

김선아 2023년 07월 21일 09시 24분 29초 13 경기도교육청 시흥가온초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]동아리활동 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,600 1,200 400

1.운영수당 240 0 240
(성립전_4추)학교스포츠클럽한마방심판수

당비(목적) : 240,000원*1회=
240,000

2.교육운영비 1,360 1,200 160
(성립전_4추)학교스포츠클럽한마방물품구

입비(목적) : 160,000원*1회=
160,000

4.봉사활동 15,050 15,050 0

1.[초]환경미화활동 15,050 15,050 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.비품구입비 1,050 1,050 0

5.진로활동 3,500 3,500 0

1.[초]자기이해활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.선택적 교육활동 344,436 296,235 48,201

1.방과후학교 운영 322,706 274,505 48,201

1.방과후학교운영 143,934 75,099 68,835

1.[초]방과후학교운영 5,000 2,000 3,000

1.운영수당 2,600 0 2,600
(성립전_4추)방과후학교자유수강권강사비

(목적) : 2,600,000원*1분기=
2,600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_4추)방과후학교 자유수강권교재비

(목적) : 400,000원*1분기=
400,000

3.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

2.[초]방과후학교운영(수익자) 138,934 73,099 65,835

1.일반수용비 5,377 2,822 2,555
(성립전_4추)전기요금 : 2,555,000원*1기

분 =
2,555,000

2.운영수당 107,304 56,355 50,949
(성립전_4추)농구교실강사비 : 3,510,000

원*1기분 =
3,510,000

(성립전_4추)독서토론강사비 : 1,620,000

원*1기분 =
1,620,000

(성립전_4추)로봇파워강사비 : 1,800,000

원*1기분 =
1,800,000

(성립전_4추)바둑교실강사비 : 3,225,000

원*1기분 =
3,225,000

(성립전_4추)바이올린강사비 : 1,890,000

원*1기분 =
1,890,000

(성립전_4추)방송댄스강사비 : 4,500,000

원*1기분 =
4,500,000

(성립전_4추)배드민턴강사비 : 2,808,000

원*1기분 =
2,808,000
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(성립전_4추)생명과학강사비 : 3,675,000

원*1기분 =
3,675,000

(성립전_4추)음악줄넘기강사비 : 

2,262,000원*1기분 =
2,262,000

(성립전_4추)영어강사비 : 648,000원*1기

분 =
648,000

(성립전_4추)요리강사비 : 3,510,000원*1

기분 =
3,510,000

(성립전_4추)주산암산강사비 : 3,300,000

원*1기분 =
3,300,000

(성립전_4추)창의미술강사비 : 1,890,000

원*1기분 =
1,890,000

(성립전_4추)창의수학강사비 : 2,775,000

원*1기분 =
2,775,000

(성립전_4추)축구교실강사비 : 3,588,000

원*1기분 =
3,588,000

(성립전_4추)컴퓨터강사비 : 5,850,000원

*1기분 =
5,850,000

(성립전_4추)코딩강사비 : 2,850,000원*1

기분 =
2,850,000

(성립전_4추)클레이강사비 : 1,248,000원

*1기분 =
1,248,000

3.교육운영비 26,253 13,922 12,331
(성립전_4추)로봇파워교재구입비 : 

1,840,000원*1기분=
1,840,000

(성립전_4추)바둑교실교재구입비 : 

559,000*1기분=
559,000

(성립전_4추)바이올린교재구입비 : 

252,000*1기분=
252,000

(성립전_4추)배드민턴교재구입비 : 

216,000*1기분=
216,000

(성립전_4추)생명과학교재구입비 : 

2,205,000*1기분=
2,205,000

(성립전_4추)영어교재구입비 : 130,000*1

기분=
130,000

(성립전_4추)요리교재구입비 : 

3,240,000*1기분=
3,240,000

(성립전_4추)주산암산교재구입비 : 

732,000*1기분=
732,000

(성립전_4추)창의수학교재구입비 : 

1,110,000*1기분=
1,110,000

(성립전_4추)컴퓨터교재구입비 : 

767,000*1기분=
767,000

(성립전_4추)코딩교재구입비 : 512,000*1

기분=
512,000

(성립전_4추)클레이교재구입비 : 

768,000*1기분=
768,000

2.돌봄교실운영 126,334 158,388 -32,054

1.[초]돌봄교실운영 77,280 77,280 0

1.공무직인건비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 75,680 75,680 0

2.[초](목적)돌봄교실운영 48,200 48,200 0
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1.기간제근로자인건비 1,400 1,400 0

2.운영수당 33,240 33,240 0

3.교육운영비 13,560 13,560 0

3.[유]돌봄교실운영(유치원) 854 32,908 -32,054

1.교육운영비 854 32,908 -32,054
학기중방과후과정간식비(유치원수익자) : 

-17,480,000 =
-17,480,000

방학중방과후과정간식비(유치원수익자) : 

-14,574,000 =
-14,574,000

3.유치원방과후과정운영 52,438 41,018 11,420

1.[유]유치원방과후과정운영 38,808 38,808 0

1.교육운영비 38,808 38,808 0

2.[유]병설유치원방과후과정운영(유아학비지원금)5,420 2,210 3,210

1.운영수당 4,240 1,030 3,210
(성립전_4추)방과후과정운영수당 : 

1,350,000원*1교=
1,350,000

(성립전_4추)방과후과정운영수당 : 

1,859,650원*1교=
1,860,000

2.교육운영비 1,180 1,180 0

3.[유]유치원방학중방과후과정운영 8,210 0 8,210

1.기간제근로자인건비 3,420 0 3,420
(성립전_4추)운영인력급여(목적) : 

1,710,000원*2명*1월=
3,420,000

2.운영수당 720 0 720
(성립전_4추)지도수당(목적) : 20,000원*9

일*4시간=
720,000

3.교육운영비 4,070 0 4,070
(성립전_4추)운영비(목적) : 4,070,000원

*1회=
4,070,000

2.독서활동 21,730 21,730 0

1.독서활동운영 21,730 21,730 0

1.[초]도서관운영 21,730 21,730 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.도서구입비 12,130 12,130 0

5.교육활동 지원 245,403 172,903 72,500

1.교무업무 운영 34,845 34,845 0

1.교무학사운영 34,845 34,845 0

1.[초]교무학사운영 34,845 34,845 0
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1.공무직인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 3,500 3,500 0

3.교육운영비 25,345 25,345 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 91,842 69,142 22,700

1.학생생활상담지도 38,460 19,760 18,700

1.[초]학생생활지도운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]위클래스(센터)운영 8,160 8,160 0

1.교육운영비 5,610 5,610 0

2.목적사업업무추진비 2,550 2,550 0

3.[초]상담실운영 3,500 2,000 1,500

1.일반수용비 2,500 2,000 500 운영물품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]학생보호인력운영 22,200 5,000 17,200

1.일반수용비 360 0 360
(성립전_4추)학교안전킴이운영비(목적) : 

36,000원*10회=
360,000

2.운영수당 11,840 5,000 6,840
(성립전_4추)학교안전지킴이봉사활동비(목

적) : 36,000원*1명*190일=
6,840,000

3.비품구입비 10,000 0 10,000
(학교예산)배움터지킴이 경비실구입비 : 

10,000,000 =
10,000,000

2.학교폭력예방 6,300 2,300 4,000

1.[초]학교폭력예방지원 5,600 1,600 4,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 3,480 600 2,880
(성립전_4추)See-興학교폭력예방교육강사

비(목적) : 160,000원*18회=
2,880,000

3.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_4추)See-興학교폭력예방교육운영

비(목적) : 1,120,000원*1교=
1,120,000

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0
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3.학생안전교육 47,082 47,082 0

1.[초]생존수영교육 47,082 47,082 0

1.여비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 45,382 45,382 0

3.학습지원실 운영 56,196 56,196 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송실운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 54,896 54,896 0

1.[초]학교정보화지원 47,136 47,136 0

1.일반수용비 44,136 44,136 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학내망관리 7,760 7,760 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 2,960 2,960 0

4.교육여건 개선 62,520 12,720 49,800

1.교육환경개선 62,520 12,720 49,800

1.[초]교실환경개선 12,720 12,720 0

1.비품구입비 12,720 12,720 0

2.[초]소규모환경개선사업(목적) 36,800 0 36,800

1.시설비 26,455 0 26,455
(성립전_4추)위클래스환경개선사업공사비

(목적) : 26,455,000원*1식=
26,455,000

2.비품구입비 10,345 0 10,345
(성립전_4추)위클래스환경개선비품구입비

(목적) : 10,345,000원*1식=
10,345,000

3.[초]전자태그(RFID)구축 13,000 0 13,000

1.비품구입비 13,000 0 13,000
(성립전_4추)전자태그(RFID)구축비품구입

비(목적) : 13,000,000원*1교=
13,000,000

6.학교 일반운영 326,047 317,158 8,889

1.학교기관 운영 76,070 76,070 0

1.부서기본운영 52,460 52,460 0

김선아 2023년 07월 21일 09시 24분 29초 18 경기도교육청 시흥가온초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 14,330 14,330 0

1.일반업무추진비 9,710 9,710 0

2.직책급업무수행경비 4,620 4,620 0

2.[초]교육행정실운영 29,988 29,988 0

1.일반수용비 21,420 21,420 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.교직원복지비 248 248 0

4.일반업무추진비 1,120 1,120 0

3.[초]교무실운영 852 852 0

1.교직원복지비 252 252 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]학년연구실운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 5,100 5,100 0

3.비품구입비 900 900 0

5.[초]병설유치원운영 490 490 0

1.일반업무추진비 490 490 0

2.병설유치원기본운영 23,610 23,610 0

1.[초]유치원공공요금및제세공과금 15,410 15,410 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.연료비 6,500 6,500 0

4.기타공공요금 1,360 1,360 0

5.학생복지비 150 150 0

2.[초]유치원운영 8,200 8,200 0

1.일반수용비 6,760 6,760 0

2.여비 1,440 1,440 0

2.시설 장비 유지 243,997 235,108 8,889
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1.학교시설장비유지 243,997 235,108 8,889

1.[초]공공요금및제세공과금 113,639 104,750 8,889

1.전기요금 47,759 39,120 8,639 전기요금 : 8,639,000 = 8,639,000

2.상하수도료 21,600 21,600 0

3.연료비 32,280 32,030 250 가스요금 : 250,000 = 250,000

4.기타공공요금 12,000 12,000 0

2.[초]시설일반관리 37,828 37,828 0

1.일반수용비 37,528 37,528 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초]시설미화관리 8,150 8,150 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.교직원복지비 150 150 0

4.[초]당직관리 7,480 7,480 0

1.일반수용비 7,480 7,480 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비32,260 32,260 0

1.공무직인건비 30,100 30,100 0

2.공무직법정부담금 2,160 2,160 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,440 25,440 0

1.공무직인건비 24,000 24,000 0

2.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

7.[초]시설관리용역 19,200 19,200 0

1.일반수용비 19,200 19,200 0

3.학교운영 협력 5,980 5,980 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.일반업무추진비 1,020 1,020 0

2.학부모협력 4,960 4,960 0

1.[초]학부모회운영 4,960 4,960 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.여비 160 160 0

4.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 24 24 0

1.반환금 24 24 0

1.반환금 24 24 0

1.[초]교육경비이자반환금 24 24 0

1.반환금 24 24 0

세출합계 2,668,876 2,466,366 202,510
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